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نوبل

اجاره

برندگان جایزه نوبل اقتصاد۲۰۲۴ 
 دارون هاشم اوغلو، ســیمون جانســون و جیمز رابینسون 

به عنوان برندگان جایزه نوبل اقتصاد۲۰۲۴ معرفی شدند.
دارون هاشم اوغلو، سیمون جانسون و جیمز رابینسون به دلیل پژوهش 
درباره چگونگی شکل گیری نهادها و تأثیر آنها بر رفاه به عنوان برندگان 
جایزه نوبل اقتصاد۲۰۲۴ در فرهنگســتان علوم پادشــاهی سوئد 
معرفی شدند.دارون هاشــم  اوغلو )Daron Acemoglu(، متولد 
۳سپتامبر۱۹۶۷ )۱۲شهریور۱۳۴۶( در ترکیه، استاد کرسی الیزابت 
و جیمز کیلین در اقتصاد در ام آی تی و در زمره ۱۰ اقتصاددان پراستناد 
براساس IDEAS/RePEc است. وی در سال۲۰۰۵ میلادی برنده 
مدال جان بیتز کلارک شــد. هاشم اوغلو در ســال۲۰۱۳ میلادی 
»جایزه فرهنگ و هنرهای ریاســت جمهوری ترکیه« را از آن خود 
کرد.سیمون جانسون )Simon Johnson(، متولد ۱۶ژانویه۱۹۶۳ 
)۲۶دی۱۳۴۱( در بریتانیا، اقتصاددان بریتانیایی آمریکایی، استاد 
کارآفرینی رونالد کورتز در دانشــکده مدیریت اســلون ام آی تی و 
عضو ارشد مؤسسه اقتصاد بین الملل پترسون است. او دارای طیف 
گسترده ای از سمت های دانشــگاهی و مرتبط با سیاست، ازجمله 
استاد اقتصاد در دانشکده تجارت فوکوا دانشگاه دوک است.جیمز 
آلن رابینسون )James A. Robinson(، متولد۱۹۶۰ میلادی در 

انگلیس، متخصص علوم سیاسی، استاد دانشگاه و اقتصاددان است. 

 امسال بازار اجاره نسبت
 به سال های گذشته آرام تر بود

رئیس اتحادیه مشــاوران املاک گفت: امســال بازار اجاره 
نسبت به سال های گذشته آرام تر بود و اجاره بها در تهران بین 
۱۵ تا ۳۰درصد افزایش داشت اما در بخش خرید و فروش از 
۶سال قبل ارتباط اقشار پایین با بازار مسکن قطع شده است.

کیانوش گودرزی گفت: امسال فصل اجاره مقداری با آرامش 
بیشتری در مقایسه با سال گذشــته همراه بود و مردم بازار 

را سروسامان دادند و از هیاهوهای گذشته هم خبری نبود.
وی افزود: به طور میانگین می توان گفت اجاره بها در تهران 
بین ۱۵ تا ۳۰درصد نسبت به سال گذشته رشد داشته است. 
در بعضی مناطق عدد ۵۰درصد را داشتیم ولی رقم متوسط 
بین ۱۵تا ۳۰درصد بود. در حال حاضر فصل اجاره تمام شده 
و کسانی که بچه مدرسه ای داشتند تا پایان تابستان ساکن 

شده اند، در نتیجه نگرانی ها کاهش یافته است.
رئیس اتحادیه مشاوران املاک درباره وضعیت بازار مسکن 
شــهر تهران به لحاظ خرید و فروش گفت: در مورد خرید و 
فروش مسکن، بازار راکد اســت. هرچند میانگین قیمت در 
تهران مقداری افزایش یافته ولی هنوز هم مســکن به دلیل 

قیمت بالایی که دارد نمی تواند بازاری برای خود پیدا کند.
گودرزی تأکید کرد: کســانی که جزو اقشــار بالای جامعه 
هستند واحدهای خود را تغییر می دهند و اندک معاملات این 
روزها از نوع تبدیل به احسن است. اما ارتباط اقشار پایین از 
حدود ۶سال قبل با بازار مسکن قطع شده است. وام هایی هم 
که وجود دارد کفاف خرید مسکن را نمی دهند. باید امیدوار 

باشیم این شرایط در سال های آینده تغییر کند.

احتمال بازگشت خودروها به بورس

صدورچکبامبلغدلخواهممنوعمیشود

 آیا تجربه عرضه خودرو در بورس کالا تکرار می شود؟

تازه ترین خبر ها حاکی از آن است که شرکت های خودرو سازی  
داخلی در تلاشند تا بار دیگر خودرو های خود رادر بورس کالا 
عرضه کنند و گویا در این زمینه توافق هایی نیز انجام شــده 
است. با این حال این اخبار تاکنون مورد تأیید نهاد های رسمی 
قرار نگرفته است.به گزارش همشهری، تجربه عرضه خودرو در 
بورس کالا در سال 1۴۰1زمزمه های عرضه خودرو در بورس کالا 

را بار دیگر تقویت کرده است. البته عرضه خودرو های سبک 
و سنگین در طول 3 سال گذشــته به طور محدود در بورس 
کالا انجام شده است اما ایران خودرو و سایپا که با چالش های 
قیمت گذاری مواجهند و شــورای رقابت در سال 1۴۰1جلوی 
عرضه آنها را در بورس کالا گرفت قادر به عرضه محصولات شان 
نبودند.در واقع تجربه عرضه محصولات ایران خودرو و سایپا 
در بورس کالا به اردیبهشت سال 1۴۰1بازمی گردد که با تصویب 
شورای بورس آغاز شــد اما به دلیل برخی مخالفت ها ازجمله 
شورای رقابت در نهایت در اسفند ماه همان سال متوقف شد. 

در این فاصله زمانی 1۰ماهه خودرو های متنوعی عرضه شد و 
خودروسازان از این محل منتفع شدند اما واسطه ها به شدت 

زیان کردند.
در این دوره خودرو های تارا، شــاهین، پژو ۲۰۷ دســتی و 
اتوماتیک، ۴ خودرویی بودند که به دلیل عرضه های مستمر 
در بورس کالا، رضایت نسبی خریداران را به دست آوردند اما 
در نهایت به دلیل برخی مقاومت ها بر سر راه عرضه خودرو در 
بورس کالا، روش عرضه خودرو به همان روش سنتی و پر ابهام 

قرعه کشی و صف های طولانی بازگشت.

دیگر نمی توانید روی برگه چک، هر 
مبلغی خواستید بنویسید چراکه بانک 
مرکزی طبق اصلاحیــه قانون چک، 
اعلام کرده که در حــال تدوین یک پیش نویس فنی 
برای تعیین ســقف اعتباری برای متقاضیان صدور 

دسته چک است. 
سؤال مهم این است که با این اقدام آیا اختلالی در روند 
کســب وکارها و واحدهای تولیدی ایجاد خواهد شد 

یا اینکه سیاستگذار پولی راهی برای حمایت از آنها 
پیش بینی خواهد کرد؟ به گزارش همشــهری،  هنوز 
دستورالعمل این بند از اصلاحیه قانون چک مشخص 
نشده اما ظاهر آن مشــخص است که بانک ها مکلف 
می شوند با اعتبارسنجی برای هر فرد صاحب چک، 
سقف ریالی برای صدور چک وی تعیین کنند؛ به عنوان 
مثال، فردی که گردش حسابش کمتر از 1۰۰میلیون 
تومان اســت، طبیعتا نمی تواند چک یک میلیاردی 

بکشــد. براســاس قانون چک مصوب سال139۷ و 
اصلاحات بعدی آن، بانک ها مکلفند برای ارائه دسته 
چک به مشتریان خود، با استعلام از سامانه نظام هویت 
سنجی الکترونیکی بانکی نسبت به دریافت گزارش 
اعتباری از ســامانه ملی اعتبارسنجی یا رتبه بندی 
اعتباری اقدام کرده و متناسب با نتایج دریافتی، سقف 
اعتبار مجاز متقاضی را محاسبه کند و به هر برگه چک 

شناسه یکتا و مدت اعتبار اختصاص دهند.

دلیل تأخیر بانک مرکزی چه بود؟
زهره پاپی، سرپرست اداره راهبری 
ســامانه های تنظیم گری و نظارت 
بانک مرکزی، دربــاره دلیل تأخیر 
در اجــرای قانون با اشــاره به اینکه 
پیش نویس شیوه نامه تعیین سقف 
صدور دســته چک در سال۱۴۰۱ 
توسط بانک مرکزی تهیه شده و در 
شورای پول و اعتبار وقت نیز مطرح 
شــده بود، گفت: در این شیوه نامه، 
نحوه تعیین سقف مجاز ارائه شده بود.
سؤال دیگر این است که چرا اعضای 
شــورای یادشــده به تصمیم نهایی 
نرســیدند؟ این مقام بانک مرکزی 
توضیح  می دهد که اعضای شــورای 
پول و اعتبار در آن زمان به این نتیجه 
رسیدند که این شــیوه نامه با توجه 
به ضعف پایگاه های اعتباری ســبب 
می شود که کســب وکارها در نظام 
پرداخت و اعتباری دچار چالش های 
متعددی شوند که این موضوع توسط 
رئیس کل وقت به مجلس شــورای 

اسلامی اعلام شده بود.

سقف اعتباری چیست؟
تعیین ســقف اعتباری دسته چک 
به معنــای تعیین حداکثــر مبلغی 
اســت که صاحب چک می تواند در 
یک دوره زمانی خــاص )مثلا یک 
ماه( از حســاب بانکی خود برداشت 
کند. این ســقف بــه بانک ها کمک 
می کنــد تــا ریســک های مالی را 
مدیریــت کنند و به مشــتریان نیز 
این امــکان را می دهد که به صورت 
کنترل شده ای از اعتبار خود استفاده 
و از ایجاد بدهی های زیاد جلوگیری 
کنند؛ چرا که با تصویــب و اجرای 
این دســتورالعمل جدید، بانک ها 
براساس ارزیابی های مالی مشتریان، 
سابقه اعتباری و نوع حساب، سقف 
مشــخصی برای اســتفاده از دسته 
چک تعیین می کننــد که این اقدام 
به کنترل ریســک و مدیریت اعتبار 
کمک و در عین حال مشتریان را از 
به وجود آمدن مشکلات مالی ناشی 
از استفاده بی رویه از اعتبار محافظت 

می کند.

صفحه آرا: شیوا قنبری

سیدعبدالمجید اجتهادی، مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی از رشد 
۶۴۰درصدی فروش اموال منقول و برگزاری حراج الکترونیکی خرده فروشی برخط در 
سال۱۴۰۲ و اجرای بیش از ۸۰۰مرحله حراج خبر داد.تعیین تکلیف پرونده های سنواتی 

با بیش از ۱۰سال ماندگاری در انبارها  از دیگر اقدامات این سازمان بوده است.

مالک شــریعتی، عضو کمیســیون انرژی مجلس با بیان اینکه ناترازی بنزین به بیش از 
۱۰میلیون لیتر در روز رســیده اســت و دولت باید خودرو با راندمان بــالا در اختیار مردم 
قرار دهد گفت: مردم مقصر افزایش مصرف انرژی نیستند. تلفات نیروگاهی ما از کل 

مصرف خانگی بیشتر است.

640
درصد

10
میلیون لیتر

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

زمان سقف گذاری روی برگ چک
پاپی درباره زمان تعیین سقف روی برگ چک می گوید: پیش نویس فنی و عملیاتی در 
دست تدوین است به گونه ای که باعث آسیب دیدن کسب وکارها و روند تولید در کشور 
نشود و فرآیندهای پایگاه داده اعتباری و اعتبارسنجی به صورت کامل بازنگری شود؛ 
در حال حاضر مدل فنی عملیاتی اجرای تکلیف تعیین سقف مجاز جهت طرح و تصویب 
آماده شده است.او تصریح کرد: براساس این مدل عملیاتی، طی ماه های آتی پیش نویس 
شیوه نامه با لحاظ دغدغه های نظام کسب وکاری و تولیدی کشور در هیأت عالی بانک 

مرکزی طرح و تصویب خواهد شد.

مکث

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

باتلاق مالی رژیم صهیونیستی 
با توجه به نرسیدن بموقع کمک آمریکا در سال مالی 
جاری و هزینه های جنگ که افزایش بودجه دفاعی را 
ضروری کرده است، وزارت دارایی رژیم صهیونیستی 
انتظار دارد بودجه۲۰۲۴ دولت برای سومین بار بازبینی 

شود.

ادامه افت بورس
 شاخص کل بورس تهران در ادامه نزول چند روز اخیر 
در معاملات دوشــنبه ۲3مهر با ۲۴هزار و ۷۶۴واحد 
کاهش در ارتفاع ۲ میلیون  و ۸9هزار و 9۴۲واحد قرار 

گرفت.

تولیدات صنعتی هند برای نخستین بار از 
اکتبر۲۰۲۲ تا اکتبر امسال کاهش یافته که 
نشان دهنده کاهش فعالیت های معدنی و 
تولید برق است. تولیدات صنعتی هند در 
ماه آگوست نســبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۰.1 درصد کاهش یافته است.

یک گروه صنعتی هشــدار داد تولید گاز 
طبیعی انگلیس ســریع تر از حد انتظار 
کاهش می یابد و باعث وابســتگی بیشتر 
به واردات می شــود. تولید گاز در سال 
  جاری حــدود 13درصد کاهــش یافته

 است.

شــرکت خودروســازی چینی گاک در 
حال بررسی ساخت خودروهای برقی در 
اروپا برای اجتناب از تعرفه های اتحادیه 
اروپاســت و قصد دارد به فهرست رو به 
رشد شرکت های چینی ای که قصد تولید 

داخلی دارند بپیوندد.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار 
آسیا پس از انتشار آمار کاهش تورم چین 
و عدم  شفافیت درباره برنامه های محرک 
اقتصادی این کشور، همه رشد هفته گذشته 
خود را از دســت داد و به ۷۸دلار کاهش 

یافت.

شرکت خدمات مالی و بانکداری چندملیتی 
آمریکایی گلدمن ساکس با استناد به آخرین دور 
اقدامات محرک اقتصادی دولت چین، پیش بینی 
تولید ناخالص داخلی چین را از ۴.۷درصد برای 

سال۲۰۲۴ به ۴.9درصد افزایش داد.

علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر 
و دریانوردی از هدف گذاری ۶۰هزار میلیارد 
تومان سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
بنادر کشور در سال1۴۰3 خبر داد و اعلام 
کرد پروژه های سازمان برای سال  جاری  

معادل 9۶هزار میلیارد تومان است.

بانک مرکزی در اطلاعیــه ای اعلام کرد 
تأمین و پرداخت ارز)اسکناس( مسافرتی 
به  میزان ۵۰۰یورو یا معادل آن به ســایر 
ارزها بــه زائرین عمره مفــرده با رعایت 
 سایر ضوابط فروش ارز مسافرتی بلامانع

 است.

محسن طرزطلب، رئیس سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهــره وری برق ایران گفت: 
تسهیلاتی از محل اعتبارات اشتغال زایی 
به ارزش ۲هزار میلیارد تومان برای حمایت 
از سرمایه گذاران بخش خصوصی در حوزه 

تجدیدپذیر اختصاص یافته است.

عباس علی آبادی، وزیر نیرو گفت: عنوان 
کردن مواردی همچون » انرژی ارزان« آدرس 
غلط دادن اســت و باید اقتصاد انرژی را در 
کشور اصلاح کنیم. اگر می خواهیم شدت 
مصرف انرژی مان کاهش یابد، باید در همه 

مسائل به سمت برقی شدن حرکت کنیم.

طبق اعلام مرکــز پژوهش های مجلس 
شــاخص تولید شــرکت های بورسی در 
شهریور امسال نسبت به ماه مشابه سال 
گذشــته کاهش 3.3درصدی و نســبت 
 به ماه پیــش از آن رشــد ۶.1درصدی

 داشت.

بانــک مرکــزی از اول فروردین ماه تا 
۲3مهرماه امسال 3۷میلیارد و ۲1۰میلیون 
دلار ارز برای واردات کالاهای اساســی، 
دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات 
در مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده 

است

چک

عرضه خودرو در بورس کالا چه نفعی دارد؟
در ســال ۱۴۰۱که روند عرضه خودرو در بورس کالا به صورت 
متوالی ادامه یافته بود،در نتیجه یک فضای رقابتی در آخرین 
عرضه ها قیمت ها روندی کاهنده به خود گرفته و این موضوعی 
بود که مورد توجه سیاستگذاران و کارشناسان قرار گرفت. 
نکته اصلی در ایجاد فضای رقابتی این اســت که دســت 
واســطه ها در قیمت گذاری خودرو کوتاه می شود و ارقام 
نجومی که این واسطه ها روی قیمت های کارخانه تعیین 
می کنند از بین می رود. همیــن موضوع منجر به رقابتی 
شدن قیمت خودرو در بورس کالا می شود. بررسی روند 
معاملات خودرو در بــورس کالا در یک دوره چند ماهه 
یعنی از ۲۸ اردیبهشــت ۱۴۰۱تا ۱۸ دی ماه همان سال 
نشان می دهد که در نتیجه فروش ۳۴ هزار و ۸۱۶ خودرو 
در بورس کالا، ۱۰ هزار و ۴۱۰ میلیارد تومان سود از جیب 

دلالان به خودروساز و خریدارخودرو منتقل شد. 

شرایطی که بورس کالا فراهم می کند
نکته حائز اهمیت این است که با عرضه خودرو در بورس کالا فرآیند 
قرعه کشی حذف می شود و قیمت ها مطابق با مکانیسم های بازار در 
یک شرایط رقابتی تعیین خواهد شــد؛بنابراین مردم هم می توانند 
مطمئن شوند که در یک فرآیند شفاف، محصول خود را خریداری 
می کنند. استفاده از مکانیسم های بورس کالا همچنین این امکان 
را به خودرو سازان می دهد که میزان پیش فروش خودرو را افزایش 
دهند چرا که در بورس کالا ابزار های مالی  ای به کار گرفته می شوند 
که می توانند این اهداف را محقق کنند؛ به طور مثال استفاده از 
اوراق ســلف موازی برای فروش خودرو می تواند به خودرو سازان 
برای پیش فروش خودرو کمک کند و خریداران هم می توانند صرفا 
با داشتن یک کد سهامداری این اوراق را که مشتمل بر یک خودرو 
اســت خریداری و خودرو را دریافت کنند.هرچند در بورس کالا، 
مردم خودروها را با قیمت بالاتر از نرخ مصوب خریداری می کردند، 

اما نرخ آن از قیمت های بازار آزاد پایین تر بود. 

برندگان اصلی 
فروش خودرو در بورس کالا، 

خودروسازان بودند که به جای 
رعایت نرخ های مصوب و دستوری، 

می توانستند محصولات شان را با قیمتی 
به مراتب بالاتر بفروشند. درواقع قیمت 
نهایی و معاملاتی خودروها در بورس کالا 

 از قیمت مصوب کارخانه ای بالاتر 
 و از قیمت بازار آزاد

 پایین تر بود

5,990
میلیارد تومان
سود  خودروسازان

4,420
میلیارد تومان

540
میلیارد تومان

منفعت خریداران

منفعت دولت

حساب و کتاب عرضه خودرو 
در بورس کالا در سال 1۴۰1


